
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cherasco.  Responsabile Procedimento: Dogliani Francesco  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

C o p i a  A l b o  

 

CITTA’ DI CHERASCO 
PROVINCIA DI CUNEO 

 

 

Area Amministrativa 
 

DETERMINAZIONE  
 

REPERTORIO GENERALE N. 571  DEL 05/09/2023 
 
 

      Repertorio Servizio Determina N. 201 

OGGETTO: CONTRIBUTO REGIONE PIEMONTE "INTERVENTO PER PROMUOVERE 
AZIONI DI CONTRASTO AL DISAGIO BIOSPICOSOCIALE E ALLA POVERTA' 
EDUCATIVA A.S. 2022/2023 E A.S. 2023/2024" - LIQUIDAZIONE SECONDA 
TRANCHE - PROVVEDIMENTI           

 
L’anno duemilaventitre del mese di settembre del giorno cinque nel proprio ufficio, 

 

Il Responsabile del Area Amministrativa 

 

 Visto il Decreto Sindacale, con il quale ai sensi dell’art. 109 del D.Lgs. 267/2000 è stata 
affidata allo scrivente la responsabilità del servizio Servizio Istruzione; 
 

 Visto l’art. 107 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
 
 Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 61, adottata in data 29/12/2022, con la 

quale è stato approvato il Bilancio di previsione per il corrente esercizio finanziario; 
 

 Visto lo Statuto Comunale; 
 

 Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 

Premesso: 
 

- che la Regione Piemonte con DGR n. 17 -5415 de 2207/2022 ha pubblicato il 

bando denominato “Avviso per la presentazione di domanda di contributo per 

promuovere azioni di contrasto al disagio bio-psicosociale e alla povertà educativa 

a.s. 2022/2023 – a.s. 2023/2024”; 

 
- che l’Amministrazione Comunale di Cherasco ha presentato la propria istanza di 

contributo con il progetto denominato “Il diritto di essere unici” per gli a.s. 

2022/2023 e 2023/2024”; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cherasco.  Responsabile Procedimento: Dogliani Francesco  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
- Che la Regione Piemonte con atto DD 36/A1511C/2023 ha provveduto 

all’Approvazione della graduatoria dei progetti ammessi a contributo; 

 
- Che il progetto denominato “Il diritto di essere unici” presentato dal Comune di 

Cherasco è stato ammesso a contributo e finanziato nell’importo complessivo di €. 

21.500,00, di cui €.10.750,00 per l’a.s. 2022/2023 e la restante quota sull’ a.s. 

2023/2024; 
 

- Che la liquidazione del contributo a favore del Comune di Cherasco per gli a.s. 

2022/2023 e 2023/2024 avverrà secondo le modalità previste dal Paragrafo 10 

dell’Avviso e di seguito dettagliate: 

1) Presentazione della comunicazione di avvio del progetto biennale entro il 10 di 

febbraio 2023: erogazione anticipo pari al 35% del totale del contributo assegnato. 

2) Entro il 30 settembre 2023, presentazione della rendicontazione delle spese 

dell’a.s. 2022/2023 e comunicazione del proseguimento delle azioni progettuali per 

l’A.S. 2023/2024: erogazione del 38% sul totale rendicontato e anticipo quota 

2023/2024 

3) Entro il 30 settembre 2024, presentazione della rendicontazione delle spese del 

progetto realizzato nell’A.S. 2023/2024: erogazione del saldo. 

 
- che l’assegnazione del citato contributo è finalizzata alla realizzazione delle attività 

come specificato nel progetto denominato “il diritto di essere unici”; 

Preso atto che per la gestione del progetto denominato “Il diritto di essere unici”, in 

attuazione di quanto espresso, il Comune di Cherasco ha provveduto alla stipula di 

apposito Accordo di collaborazione con le figure professionali coinvolte nel progetto, a loro 

volta beneficiarie del contributo, sottoscritto in data 14.02.2023; 

Preso atto che con propria determinazione 169 datata 10/03/2023 è stata erogata la 

PRIMA TRANCHE CONTRIBUTO equivalente al 50% della quota assegnata erogata ad 

inizio attività per l’2022/2023, come anticipo delle spese ai soggetti partner; 

 

Preso atto che l’art. 6 “Ripartizione del contributo” del summenzionato Accordo di 

collaborazione prevede l’erogazione della SECONDA TRANCHE CONTRIBUTO del 

restante 50% della quota assegnata erogata ad conclusione attività per l’2022/2023 a 

fronte della rendicontazione delle spese sostenute; 

 

Visionata la documentazione presentata dai partner di progetto a rendicontazione delle 

spese sostenute per le attività dell’a.s. 2022/2023 (prot. n. 15960/2023, 15961/2023, 

15962/2023, 15964/2023, 15965/2023); 

 

Ritenuto opportuno procedere in merito; 

DATO atto che il sottoscritto, in ordine al presente provvedimento, ne ha controllato 
preventivamente la regolarità tecnica e ne attesta, ai sensi dell’art. 147 bis, 1° comma, del 
Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i., la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cherasco.  Responsabile Procedimento: Dogliani Francesco  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

ACQUISITO, ai sensi del T.U. EE.LL. 18.8.2000 N. 267 il parere favorevole di regolarità 
contabile e il visto di copertura finanziaria reso dal competente responsabile del servizio ai 
sensi di legge; 

DETERMINA 
 

 
1) Di prendere atto che la somma di €. 21.500,00 assegnata dalla Regione Piemonte 

quale “Contributo per promuovere azioni di contrasto al disagio bio-psicosociale e 

alla povertà educativa a.s. 2022/2023 – a.s. 2023/2024” è già stata impegnata con 

propria determinazione di Giunta n. 140 datata 23/02/2023, come di seguito 

dettagliato: 

QUOTA CAPITOLO IN 

USCITA 

ANNO DI 

COMPETENZA 

€. 15.695,00 816.99 2023 

€. 5.805,00 816.99 2024 

TOTALE  
€. 21.500,00 

  

 

2) Di procedere alla liquidazione della SECONDA TRANCHE DEL CONTRIBUTO 

PER IL PROGETTO “IL DIRITTO DI ESSERE UNICI” per l’2022/2023 (C.U.P. n. 

J61I22000530002), equivalente al saldo della quota assegnata al beneficiario, 

come di seguito dettagliato: 

 
- all’Istituto Comprensivo “S. Taricco” di Cherasco, con sede in Via Beato Amedeo n. 

18 – 12062 Cherasco CN C.F. 91020970041, la somma di €. =1.114,80=; 

- alla Cooperativa Sociale Laboratorio con sede legale in Cavallermaggiore - 12030, 

via Asilo n. 12, P.IVA. 01776960047, la somma di €. =138,08=; 

- alla Cooperativa Sociale Progetto Emmaus Soc. Coop. Sociale con sede legale in 

Alba - 12051, via Rattazzi n. 9, P.IVA. 02462260049, la somma di €. =786,00=; 

- all’Associazione Cherasco per i ragazzi con sede legale in Cherasco -12062, via 

Cavour n. 33, C.F. 82000510048 e P.IVA 03972030047, la somma di €. =976,00=; 

- l’ Associazione L’Albero del Macramè con sede legale in Mondovì – 12084, Strada 

dei Sent n. 16, C.F. 93047610048 e P.IVA. 03334740044, la somma di €. 

=1.403,00=; 

 
3) Di prendere atto che nel rispetto delle norme sull’obbligatorietà del Codice Unico 

Progettuale e sulla tracciabilità dei flussi finanziari, ogni beneficiario del contributo 

in oggetto, dovrà utilizzare il C.U.P. n. J61I22000530002. Il C.U.P. assegnato dovrà 

essere riportato su tutti gli atti di spesa assunti per la realizzazione delle attività; 

 
Avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR Piemonte nel termine di 60 
gg. o in alternativa ricorso straordinario al Capo di Stato nel termine di 120 gg., entrambi 
decorrenti dalla data di notifica o comunicazione dell’atto o dalla piena conoscenza di 
esso. 
 

Il Responsabile del Servizio 
F.to :  TARICCO Cristina 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cherasco.  Responsabile Procedimento: Dogliani Francesco  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

 
Dal punto di vista della regolarità contabile attesta la copertura finanziaria della presente 
determinazione contraddistinta con il numero 201  del 05/09/2023 ai sensi dell’art. 151, 4° comma, 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 
Cherasco, lì _________________________ 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to : TARICCO Cristina 

 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
Cherasco, _______________   
 

Il Funzionario Incaricato 
 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE (ART.124 D.LGS.18.08.2000, N.267) 
 

La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 
giorni consecutivi a partire dal 07/09/2023 (N.       Reg. Pubblicazioni). 
 
   RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE (Art.26/27/37 D.L.14/03/2013, n.33)  
      a partire dal       
 
 

L’ADDETTO ALLE PUBBLICAZIONI 

F.to:  DOGLIANI Francesco 
 

 
 

 


